БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

8 апреля  2021 г. 					                                   № 279
г. Бийск

 (
О результатах работы административных комиссий за 2020 год с разъяснением  целей, задач и действующего

зак
онодательства регламентирующего
их деятельность.

)

Бийский районный Совет народных депутатов,
Р Е Ш И Л:

1. Информацию о результатах работы административных комиссий за 2020 год с разъяснением  целей, задач и действующего законодательства регламентирующего их деятельность принять к сведению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Бийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Бийского районного
Совета народных депутатов			         	                         С.В. Демиденко

Итоги работы административной комиссии
Бийского района за 2020 год с  разъяснением  целей,  задач,   действующего законодательства, регламентирующего деятельность административных комиссий
   Административные комиссии в Алтайском крае созданы и функционируют на основании регионального закона от 10 марта 2009 года № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях».  Административная комиссия это коллегиальный орган административной юрисдикции при местных администрациях, который образуется решениями представительных органов муниципальных образований  с целью защиты личности, охраны прав и свобод человека и гражданина; охраны здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения; защиты общественной нравственности; охраны окружающей среды, установленного порядка и общественной безопасности, собственности; всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения обстоятельств каждого дела, разрешения его в соответствии с законом, обеспечения исполнения вынесенного постановления (определения), а также предупреждения и выявления причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений на территории муниципального района.  Согласно статье 76 закона Алтайского края от 10 июля 2002 года № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» административные комиссии вправе рассматривать дела об административных правонарушениях по 13 составам. Нормативные документы,  регулирующие  деятельность  административной  комиссии: закон Алтайского края от 10.07.2002 № 46 - ЗС "Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края"; Закон Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях". Комиссии приобретают государственные полномочия в сфере административной юрисдикции на основании положений КоАП РФ и законов субъектов Российской Федерации и при этом, как правило, не становятся полноценными государственными органами, органами местного самоуправления, юридическими лицами. КоАП РФ предусматривает административные комиссии в качестве обязательного субъекта административной юрисдикции в части, связанной с реализацией законодательства субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях. Комиссии создаются с целью рассмотрения дел об административных правонарушениях, установленных региональными законами.
          Четкое исполнение административного законодательства — своего рода гарантия чистых улиц, цивилизованной торговли,  соблюдения тишины  и тому подобного. И главная цель работы данной комиссии не в наказании виновных, а в обеспечении правопорядка, соблюдении законности на территории нашего района. Сегодня административная комиссия – это реальный правовой инструмент в борьбе с такими бытовыми проблемами, как нарушение правил благоустройства территорий, нарушение тишины  и покоя, правил выпаса скота и выгула домашних животных и других,  аналогичных проблем.
[bookmark: _GoBack]          Цель  работы  административной комиссии – побуждение граждан к соблюдению установленных норм и правил.  Административные комиссии  выступают как инструмент, с помощью которого органы местного самоуправления, реализуя административно-юрисдикционные полномочия, в той или иной степени участвуют в поддержании должного общественного порядка на соответствующей территории. Определенные возможности использования административных комиссий сохраняются в сфере выявления административных правонарушений, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, и возбуждения соответствующих дел, особенно сегодня, в условиях дистанцирования органов внутренних дел от решения этой задачи. В настоящее время Правительство Алтайского края проводит работу по заключению соглашения с Министерством внутренних Российской Федерации по передаче сотрудникам правоохранительных органов полномочий по составлению протоколов за совершение административных правонарушений по ст. 61 и 70 закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края». Заключение данного соглашения,  полагаю,  будет способствовать повышению эффективности работы комиссии по привлечению винновых лиц к административной ответственности.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях», решением Бийского районного Совета народных депутатов  №254 от 18  декабря  2020  года в Бийском районе с 01.01.2021 образована одна административная комиссия при Администрации Бийского района по сельским поселениям: п. Амурский, с. Большеугренёво, п. Берёзовая Горка, п. Боровой, п. Бехтемир – Аникино, с. Верх-Бехтемир, п. Восточный, с. Верх-Катунское, с. Енисейское,    п. Заря, п. Заозёрный, с. Ключи, с. Лесное, с. Малоенисейское, с. Малоугренёво,              п. Мальцева Курья, п. Междуречье, п. Образцовка, с. Новиково,  с. Первомайское, п. Пригородный, п. Полеводка, п. Предгорный, п. Промышленный, с. Светлоозёрское, с. Сростки, с. Стан – Бехтемир, с. Старая Чемровка, п. Семеновод, п. Студенческий, п. Степной, с. Усятское, п. Усть – Катунь, п. Чуйский, п. Ясная Поляна, п. Ягодный, с. Шебалино.
           В связи  с чем,  заявления о возбуждении дела  об административном  правонарушении следует направлять в административную  комиссию при Администрации    Бийского района.
         За 2020 год в комиссию поступило 166 материалов об административных правонарушениях, что на 36 материалов больше, чем за 2019 год. Штатным сотрудником комиссии на ежедневной основе проводится работа по извещению правонарушителей о дате, времени и месте составления протоколов и рассмотрения административных дел. За 2020 год направлено 479 писем. Проведено 41 заседание, на 7 заседаний больше, чем в 2019 году. Должностными лицами Администрации района составлено 105 протоколов об административных правонарушениях, совершенных на территории МО Бийский район.
          Административной комиссией вынесено:
· 60 постановлений о наложении административных штрафов на общую сумму 48 200 руб., их которых оплачено 47664,05 руб.;
· 6 постановлений о предупреждении;
· 36 постановлений о прекращении дела;
        Как показывает практика, самым распространенным нарушением является нарушение тишины и покоя граждан (ст.61 закона Алтайского края № 46-ЗС от 10 июля 2002г. «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края»), что составляет 65,7 % от общего количества рассмотренных дел. По данной статье вынесено 45 постановлений о наложении административного штрафа на общую сумму 27700 руб., из которых взыскано 25888,17 руб.
        На втором месте у жителей Бийского района нарушения в области правил благоустройства территорий муниципальных образований (ст. 27 Закона). По этой статье рассмотрено 15 дел, что составило 14 % от общего количества дел. Вынесено 4 постановления о наложении административного штрафа на сумму 4500 руб.; 1 материал направлен в прокуратуру Бийского района, в связи с отсутствием полномочий, 2 материала направлены в Министерство природных ресурсов и экологии Алтайского края (Бийский управленческий округ), для принятия решения по существу вопроса.
       По нарушению  «Причинение собаками физического и материального вреда» рассмотрено 13 дел - 12 % от общего количества. Вынесено 10 постановлений о наложении административного штрафа на общую сумму 15500 руб., взыскано (с учетом ранее назначенных штрафов ) 20265,88 руб.
         По значительной части материалов, поступающих из полиции,  заведомо уже нет перспектив для привлечения к административной ответственности, и должны быть приняты решения об отказе в возбуждении дел об административных правонарушениях, по следующим основаниям:
- в связи с отсутствием события административного правонарушения (например: сообщение от анонимного источника о совершенном правонарушении, впоследствии не нашедшее своего подтверждения);
- в связи с отсутствием состава административного правонарушения;
- изменение законодательства.
         За указанный период вынесено 56 определений об отказе в возбуждении административного производства, что составило 34 % от общего количества поступивших материалов.
        Поступают материалы, по которым  не установлены лица, совершившие административные правонарушения. А также, где хотя и установлены лица, совершившие правонарушения, но отсутствуют доказательства их вины, отсутствуют сведения, удостоверяющие личность виновного лица, отсутствуют объяснения виновных лиц, свидетелей, потерпевших, указанные  недостатки  либо существенно  затрудняют  рассмотрение   дела,    либо исключают   возможность возбуждения   дела, либо служат  основанием  для  прекращения  производства  по делу.
       При отсутствии подтверждения оплаты административного штрафа административная комиссия направляет постановления службе судебных приставов для принудительного исполнения. За 2020 год в ФССП было направлено 35 постановлений, из них 29 постановлений за 2020 год и 6 постановлений за 2019 год (период 4 квартал 2019 года).
         Организован учет материалов об административных правонарушениях строго в соответствии с правилами делопроизводства и требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях. Административная комиссия активно работает со СМИ и периодически представляет материал в газету «Моя Земля» Бийского района с целью информирования граждан о проведенной работе.  Информация  о работе  комиссии  размещается  в  информационной   сети «Интернет» на официальном  сайте  Администрации   Бийского района.

Председатель административной комиссии                                    Н.Э. Лямкина